**Univerzita Karlova
Právnická fakulta
Katedra trestního práva**

**Téma diplomové práce: DOVOLÁNÍ V TRESTNÍM ŘÍZENÍ**

**Jméno vedoucího diplomové práce: Prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.**

**Jméno diplomanta: Daniel Krempa**

**Ročník: 2005 / 2006
Adresa: Högerova 677, Praha 5, 152 00**

# PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

## OBSAH

---

### 1) Úvod – strany 1 - 4

- důvody přijetí (důvodová zpráva),
- základní cíle dovolání,
- charakteristické rysy,
- suspenzivní a devolutivní účinek podání dovolání,
- řízení u Nejvyššího soudu,
- srovnání se stížnostmi pro porušení zákona.

### 2) Přípustnost a nepřípustnost dovolání – strany 5 - 10

- podmínky přípustnosti,
- rozhodnutí proti kterým je dovolání přípustné,
- osoby oprávněné k podání dovolání,
- osoby vyloučené z možnosti podat dovolání – poškozený, příbuzní obviněného.

### 3) Podání dovolání – strany 11 - 14

- lhůta pro podání,
- místo podání,
- obsahové náležitosti dovolání
- povinnost mít advokáta,
- důsledky nedodržení náležitostí,
- náležitosti podání,
- lhůta pro doplnění,
- bianco dovolání,
- zpětvzetí dovolání.

### 4) Důvody dovolání – strany 15 - 45

- obecná charakteristika dovolacích důvodů,
- výklad jednotlivých důvodů,
- vysvětlení principů,
- příklady z judikatury.

### 5) Srovnání s jinými úpravami dovolání – strany 46 - 47

- Slovenská úprava,
- vládní návrh nového trestního řádu,
- srovnání celkové i některých klíčových institucí

### 6) Závěr – strana 48

Tato práce je zohledňuje stav k 21. listopadu 2005

## I. Kapitola

### ÚVOD

Cílem této práce je podat nástin právní úpravy institutu dovolání v českém trestním procesu se zaměřením na otázky dovolacích důvodů.

Dovolání bylo začleněno do zákona o trestním řízení novelou č. 265/2001 Sb., která nabyla účinnosti dne 1.1. 2002. Důvodem zavedení nového mimořádného opravného prostředku byla, dle důvodové zprávy, snaha o zrovnoprávnění postavení hlavních stran trestního řízení – státního zástupce a obžalovaného - a jejich možnost domáhat se přezkoumání zákonnosti rozhodnutí a procesního postupu odvolacího soudu a zprostředkovaně i soudu 1. stupně. Výjimečně se má vztahovat i na postup v rámci přípravného řízení v případě vyskytnutí se závažných nedostatků znamenajících zjevnou nespravedlnost výsledku trestního řízení.

Inspirací byla úprava dovolání v rámci zákona 99/1963 Sb. o občanském soudním řádu (dále jen „OSŘ“), kde byl tento institut zaveden novelou 519/1991 Sb. Proto se při úpravě trestního procesu mohlo využít bohatých zkušeností této úpravy.

Úprava dovolání byla začleněna na první místo v části trestního řádu zabývající se mimořádnými opravnými prostředky. Konkrétně se jedná o hlavu XVII. trestního řádu (dále jen „TŘ“) a § 265a - §265s.

Obecným rysem opravných prostředků je zvyšování záruk zákonnosti a spravedlnosti trestního řízení. Dochází k přezkoumání konkrétních napadených rozhodnutí i procesního postupu v řízení předcházejícím. V rámci opravného řízení se uplatňují základní zásady trestního procesu a to platí samozřejmě i pro řízení o dovolání. Charakteristickým rysem dovolání je jeho poměrně velká formálnost. Ta se projevuje především v možnosti podat dovolání pouze z

taxativních důvodů, pouze omezeným okruhem oprávněných osob, v prekluzivní lhůtě. Dovolání je dispozitivní úkon oprávněných osob a není proto jejich povinností domáhat se přezkoumání každého rozhodnutí. Dovolání jakožto mimořádný opravný prostředek je zásahem do právní jistoty vzhledem k zpochybnění právní moci. Jeho podání je proto vázáno pouze na závažné vady, kde zájem na jejich odstranění převažuje nad zájmem na zachování právní moci rozhodnutí. Při rozhodování o dovolání je soud veden kasačním principem. Apelační princip se v rozhodování o dovolání uplatňuje ve velmi omezené míře. Z toho důvodu by měl dovolací soud při zjištění nezákonnosti napadené rozhodnutí zrušit a vrátit věc k novému projednání. Pouze výjimečně může sám ve věci rozhodnout. Nejvyšší soud by měl dát přednost vrácení věci k novému projednání soudu nižšího stupně, kde bude větší prostor pro uplatnění zásad trestního řízení a rovněž k naplnění cílů trestního řízení.

Dalším významným rysem podaného dovolání je jeho centralizovaný devolutivní účinek, kdy rozhoduje výhradně Nejvyšší soud České republiky. To vyplývá z § 265c TŘ. Tím se dosahuje zároveň naplnění snahy o sjednocení soudní judikatury. Nejvyšší soud rozhoduje v rámci dovolacího řízení o všech otázkách souvisejících, s výjimkou, kdy je podané dovolání vzato zpět a celý spis se dosud nachází u soudu prvního stupně. Ten vezme toto zpětvzetí na vědomí podle § 265g odst. 2 TŘ a k Nejvyššímu soudu věc vůbec nedojde. Nejvyšší soud rozhoduje o podaných dovoláních v 3 členných senátech složených z profesionálních soudců. V případě, že by se tento senát měl odchýlit od rozhodovací praxe v oblasti hmotného práva, bude věc postoupena velkému senátu trestního kolegia. Pokud by šlo o otázku práva procesního, bude vždy rozhodovat běžný senát pokud nedojde k závěru, že věc je zásadního právního významu a nepostoupí ji k rozhodnutí velkému senátu kolegia.

Na rozdíl od podaného odvolání, nepřiznává zákon podání dovolání automaticky suspenzivní účinek, což značí, že napadené rozhodnutí zůstává dále vykonatelné. O odložení vykonatelnosti může rozhodnout Nejvyšší soud usnesením buď na návrh předsedy senátu soudu prvního stupně nebo sám z vlastního podnětu. V rozhodování o podaném dovolání se rovněž uplatňuje princip beneficia cohaesionis, ale pouze v rozsahu výroků, které byly dovoláním napadeny, případně, které měly v napadeném výroku svůj podklad.

V odborné veřejnosti se hlasy požadující zavedení takového mimořádného opravného prostředku objevovaly již delší dobu. Navíc žádaly, stejně jako v procesu civilním, úplné zrušení oprávnění ministra spravedlnosti podávat stížnost pro porušení zákona. Ta byla nakonec zachována, především s odůvodněním možnosti zasahovat i do procesů tzv. rehabilitačních stížností a současně i na rozhodování orgánů činných v trestním řízení, učiněných před 1. lednem 2002.

Do okamžiku zavedení dovolání do trestního procesu se mohl Nejvyšší soud zabývat spornými rozhodnutími pouze na základě stížnosti pro porušení zákona podané ministrem spravedlnosti. To znamenalo, že strany trestního řízení se nemohli domáhat přezkoumání přímo u Nejvyššího soudu, ale mohli se pouze obrátit na ministra spravedlnosti s neformálním podnětem, ale jeho vyřízení záviselo výlučně na zvážení ministra. Výsledkem zavedení dovolání do trestního řádu bylo oslabení pozice ministra spravedlnosti.

Dovoláním disponují pouze strany trestního řízení a podání stížnosti je vázáno teprve na okamžik, kdy proti danému rozhodnutí soudu 2. stupně nebylo dovolání podáno.

Stížnost pro porušení zákona se zabývá odstraněním právních vad napadaných rozhodnutí. Je zde ovšem i určitá možnost odstranění vad skutkových, pokud tyto mají za následek vady

rozhodnutí nebo jemu předcházejícímu postupu. Dovolání se vztahuje výlučně na vady právní – procesní i hmotně právní - a je tak přirozeným doplňkem obnovy řízení. Ta se vztahuje na nápravu rozhodnutí trpících vadami skutkovými. Z toho vyplývá, že obnova řízení byla jediná přímá možnost stran domáhat se změny rozhodnutí. Nutno podotknout, že to bylo vázáno na existenci nových skutečností.

## II. kapitola

### Přípustnost a nepřípustnost dovolání


[…]


31) usnesení NS ze dne 6. 9. 2002 spisová značka 11 Tdo 79 / 2002
32) usnesení NS ze dne 15. 9. 2004 spisová značka 3 Tdo 89 / 2002

že v žádném případě se nelze domáhat nápravy vad skutkových odst. 2. Dále také zdůraznil, že vedle důvodů v § 265b odst. 1 písm. g), h), i) TŘ se k výroku o trestu vztahuje i důvod v odst. 2, přičemž k možnosti uplatnění tohoto důvodu je dostačující fakt, že byl uložen trest odnětí svobody na doživotí. Tento důvod přitom není vázán důvody v odst. 1. Zároveň se vztahuje pouze na výrok o uložení tohoto výjimečného trestu. Účelem dovolacího řízení bude pouze ověření splnění všech podmínek § 29 odst. 1 a 3 TZ.

Dále bylo připomenuto, že s ohledem na princip rovnosti vyjádřený v Listině, nelze činit rozsah přezkumu rozhodnutí závislým pouze na skutečnosti, zda byl uložen trest odnětí svobody na 15 až 25 let nebo na doživotí. Rozsah přezkumu je tedy omezen na posouzení, zda byly splněny podmínky pro uložení tohoto trestu, přičemž vychází z toho, zda skutkový podklad zjištěný v předcházejících řízeních před nalézacími soudy opodstatňuje právní názor o splnění těchto podmínek.<sup>29)</sup>

Přestože nejde o příliš frekventovaný dovolací důvod, jedná se o důvod velmi významný, jelikož se vztahuje právě k tomuto výjimečnému trestu, který je nepochybně velkým zásahem do životů odsouzených tím, že je prakticky zbavuje jakýchkoli vyhlídek na možnost nabýt znovu svobodu, což velmi významně brání možnosti jejich případné nápravy.

29) usnesení NS ze dne 27. 3. 2003 spisová značka 15 Tdo 138 / 2003 ( 58 / 2003 Sbírky rozhodnutí trestních)

## V. kapitola

### SROVNÁNÍ ÚPRAVY SE ZAHRANIČÍM A S PŘIPRAVOVANOU REKODIFIKACÍ

Pokud budeme srovnávat současnou úpravu dovolání v trestním řádu s legislativním návrhem vlády na připravovanou rekodifikací, upoutá nás především změna názvu na kasační stížnost. Kromě toho nemá v úpravě dojít k mnoha změnám. Podle vládního návrhu by mělo dojít pouze k doplnění dalších dovolacích důvodů. Mělo by jít především o speciálně upravený důvod spočívající v porušení zákazu *reformatio in peius* a také v případě nedodržení závazného právního názoru nadřízeného soudu. Dále bylo legislativní radou vlády doporučeno zařazení ještě dalšího důvodu. Ten by měl spočívat v závažném porušení práva na obhajobu v řízení předcházejícím napadenému rozhodnutí. Současně bylo navrženo vyloučit výslovně, po vzoru slovenské úpravy, přezkum, případně i doplňování skutkových zjištění.

Další podstatnou změnou, kterou má přinést nová úprava trestního procesu, je vyloučení úpravy stížnosti pro porušení zákona. Tím se odjímá ministru spravedlnosti právo zasahovat do trestního řízení.

Pokud přistoupíme ke srovnání se slovenskou úpravou, nalezneme rozdíly především v otázce oprávněných osob, kdy toto právo má nejen obviněný a generální prokurátor, nýbrž i ministr spravedlnosti, příbuzní obviněného a v určitých případech i poškozený.

Dalším rozdílem ve slovenské úpravě je délka lhůty pro podání. Zatímco vládní návrh zachovává stávající 2 měsíční lhůtu, na Slovensku je lhůta 3 měsíční a pro ministra spravedlnosti dokonce 6 měsíční.

Pokud jde o úpravu dovolacích důvodů, není žádných zásadních rozdílů mezi zněním slovenského zákona a českého zákona, případně i vládního návrhu. Na Slovensku jsou zařazeny některé speciální důvody. Těmito jsou především závažné porušení práva na obhajobu (je i ve vládním návrhu) a nevyžádání si souhlasu poškozeného, když je třeba. Tento důvod je obsažen i v současné české úpravě, kde je součástí důvodu, kdy jsou porušena pravidla o nepřípustnosti trestního stíhání.

Nadto obsahuje slovenská úprava ještě 2 důvody vztahující se ke skutkovým zjištěním. První z nich umožňuje napadat rozhodnutí, pokud podkladem bylo nezákonné provedení důkazů. Druhý poté výslovně vylučuje přezkum skutkových zjištění v řízení o dovolání.

Lze uzavřít, že všechny úpravy mají v zásadě shodné základy a odlišnosti lze najít pouze v detailech. Nutno podotknout, že ze slovenské úpravy by bylo vhodné převzít zejména úpravu oprávněných osob. Ostatní rozdíly nejsou příliš podstatné a řadu z nich řeší právě vládní návrh nového trestního řádu.

## VI. kapitola

### ZÁVĚR

Jak se již prokázalo během uplynulé doby, bylo zavedení institutu dovolání do trestního řízení kladným počinem. Míra jeho používání se postupně zvyšovala, až na se ustálila na dnešních zhruba 1500 podaných dovoláních za rok. Domnívám se, že tento institut splnil původní očekávání a nahradil ve značné míře stížnost pro porušení zákona a přispěl tak k většímu uplatnění zásady rovnosti v řízení. Ta sice stále nachází své uplatnění, ale přesto se s jejím používáním do budoucna nepočítá. Zároveň se během rozhodovací praxe podařilo vyřešit základní nejasnosti v úpravě, takže dnes je již většina ustanovení vykládána konstantně a jejich používání nečiní obtíže. Přesto je třeba některé otázky ještě vyřešit a ujasnit jejich výklad. K tomu by mělo dojít právě připravovanou rekodifikací trestního řádu.
