Posudek

**Prof. Dr. Antonína Růžka, CSc. na diplomovou práci Daniela Krempa na téma
„Dovolání v trestním řízení“**

Diplomant v diplomové práci po seznámení s důvody, které vedly k začlenění dovolání do zákona o trestním řízení jeho novelou z roku 2001, s tím, proti kterým rozhodnutím je dovolání přípustné a kdo je oprávněn je podat, věnuje pozornost zejména úpravě důvodů dovolání. Ukazuje, jaké problémy se při aplikaci platné úpravy dovolání vyskytují, jaké stanovisko k nim zaujímá praxe a uvádí i vlastní názor na jejich řešení. Poznatky, k nimž při rozboru tématu dospěl, shrnuje v závěru práce.

Diplomová práce má velmi pěknou úroveň po věcné i po formální stránce. Splňuje podle mého názoru obsahové i formální požadavky kladené na diplomovou práci a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Prof. JUDr. Antonín Růžek, CSc.

Oponent

Praha, listopad 2005